
2 D.O.M.; SAO PAULO,34 (242), QUINLA-FEIRA. 28 DEZ 1989 SUPLEMENTO

(X) *TI UFN

0,24% ATE 200

4,34% ACI•A DE 2*0 ATE 45*

0,40X KCCA DE 450 ATE 550

0,54X ACIONA DE 550 ATE 70*

016* ACINJA DE 740 ATE 1.400

0,84X ACIONA DE 1.40* ATE 2.80*

IBX ACIGA DE 2.8* ATE 4.688

1,20X ACINJA DE 4.600 ATE 8.3*0

114* RCIA DE 8.308

CINOS DENAIS CASOS:

AT JOTAS CLASES DE VVI

(X) EH UFESF

0,24% ATE 80

013* ACIAMA DE 8* ATE 200

B,50X ACIDA DE *0 ATE 300

0,60X CAIUA DE 3*0 ATE 504

I,E@X ACI•A DE 544 ATE GBE

1,20X •CISA DE 800 ATE I.204

1)40% ACIONA DE 1.240 ATE 2.600

I160X *I*A DE 2.600 ATE 2I.000

1,86X ACIRRA DE 2I.000

* TOO IMPOSTO E CALCULADO SOBRE A PORTAO DO VALOR VENAL

DO IMOVEL COMPREENDIDA E* CADA UOA DAS FAIXAS ESTABELECIDAS EO

UNIDADES DE VALOR FISCAL DO •UNICIPIO DE SAO PAULO-UFM

NEDIANTE A APLICACAO DA ALIOT CORRESPONDENTE

* *0 VALOR DO IPOSTO E DETERMAINADO PELA SOADA DOS

VALORES APURADOS NA CONFORMEIDADE DESTE ARTIGO

* •FICAM ISENTOS DO IMPOSTO, NO EXERCIO DE I990, OS

IOVEIS CONSTRUIDOS, CO8 DESTINARAO E USO EXCLUSIVAMENTE

RESIDENCIAIS, ENQUADRADOS PELOS CRITERIOS DAS PLANTAS GENERICAS DE

VALORES NOS PADROES LB OU C DA BELA V ANEXA A LEI N* IB.235,

DE 16 DE DEZEMBRO DE 1%6, E CUJO VALOR VENAL SEJA IGUAL OU

INFERIOR A 290 (DUZENTAS) UNIDADES DE VALOR FISCAL DO MUNIPIO

DE SAO PAULO-UFM

IRARTIGO 19 - 0 PAGANENTO DO I®POSTO PODERA SER EFETUADO

DE UMA SO VEZ OU EI 10 (DEZ) PRESTACOES, IGUAIS, ADENSAIS E

SUCESSIVAS, NA FORRA E PRAZO REGULAMENTARES, RESPEITADO O LIARTE

UINIMO, POR PRESTAAO DE 3X (TRES POR CENTO) DO VALOR DA

UNIDADE DE VALOR FISCAL DO NOMUNICIPIO DE SAO PAULO-UFM VIGENTE A

I* DE JANEIRO DO EXERCIA QUE CORRESPONDA LANCAMENTO

FICANDO OCULTADO AO CONTRIBUINTE O PAGAMENTO SIMULTANEO DE

DIPRESTACOES.RSA

* 19-PARA EFEITO DE PAGAMENTOAO VALOR DO IMPOSTO SERA

ATUALIADO MONETARIA ENTE, DE ACORDO CO* O INDICE DE VARIACAO DO

VALOR DO BSNS DO TENRO NACIONAL-BCN OCORRIDA ENTRE A DATA

DO FACO GERADOR E O MES DO VENCIMENTO DE CADA PRESTACAO,

RESSALVADO O DISPOSTO NO *E NO *,* DESTE ARTIGO

* 29*NO CASO DE PAGAMENTO ANTECIPADO, A PRESTACAO SERA

ATUALIZADA METALURGIORIENTE NA FOREMA DO PARAGRAFO ANTERIOR, PELA

VARIACAO OCORRIDA NO PERIODO ENTRE A DATA DO FATO GERADOR E O

MES DO PAGAMENTO

* *RO CASO DE EXTINCAO DO BONUS DO TESOURO NACIONAL BTN,

PARA EFEITO DESTE ARTIGO SERA UTILIZADO O INDICE QUE VIER A SER

CRIADO COA A MESMA FINALIDADE

* 4*0 RECOLHIMENTO DO IMPOSTO NAO IMPORTA E* PRESUNCAO,

POR PARTE DA PREFEITURA, PARA QUAISQUER FINS, DA LEGITIMAIDADE

DA PROPRIEDADE, DO DONINIMO DTIL OU DA POSSE DO IMOVEL

* 59A CORRECAO MONETARIA PARA OS FINS DO DISPOSTO NO *I*

DESTE ARTIGO, NAO ULTRAPASSARA O PERCENTUAL DE 70X (SETENTA POR

CENTO) DO INDICE DE VARIACAO DO VALOR DO BONUS DO TESOURO

NOCIONAL OU DO INDICE QUE VIER A SER CRIADO NA FOREMA DO

PREVISTO NO *3*.

* 6•SERA CONCEDIDO DESCONTO DE 10X (DEZ POR CENTO) SOBRE

DO IMPOSTO QUE FOR PAGO INTEGRAL,ENTE ATE A DATA DO VENCIMENTO

NORMAL DA PRIMEIRA PRESTAAO

IRARTIGO 21 - OS #BITOS NAO PAGOS NOS RESPECTIVOS

VENCIMENTOS FICAS ACRESCIDOS DE:

INSULTA EQUIVALENTE A 20% (VINTE POR CENTO) DO VALOR DO

IMPOSTO DEVIDO;

AJUROS MORATORIOS DE IX (UM POR CENTO) AO SES, A

PARTIR DO ,ES IMEDIATO AO DO VENCIAMENTO CONTANDO-SE COSO

*ESAH COMPLETO QUALQUER FRA6AO DELE;

INDIATUALIZACAO MONETARIA NA FORNA DA LEGISLA6AO

MUNICIPAL ESPECIFICA

§I°OS JUROS DE OORA INCIDIRAO SOBRE O VALOR INTEGRAL DO

CREDITO TRIBUTARIO, ASSI! CONSIDERADO O IAPOSTO DEVIDO

ACRESCIDO DE MU)TA, ATUADO AONETARIAAENTE.

52INSCRITA OU AJUIZADA A DIVIDA SERAO DEVIDO5 CUSTAS,

HONORARIOS E DEAIS DESPESAS, NA FORSA REGULAMENTAR E DA

LEGISLACAO

IV"ARTIGO 21 - NAO SERA ADMITIDO O PAGAENTO DE

QUALEUR PRESTAAO SEA QUE ESTEJA QUITADAS TODAS AS ANTERIORES

* •OBSERVADO O DISPOSTO NESTE ARTIGO E ENQUANTO NAO

VENCIDA A ULTIMA PRESTACAO, PODER3 SER EMULADO O PAGMAENTO DE

•AISQUER PARCELAS

* ••CORRIDO O PRAZO FIXADO PARA PAGMAENTO DA ULTIMA

PRESTAMENTE SERA ADMITIDO O PAGMAENTO INTEGRAL DO DEBITO,

QUE SERA CONSIDERADO VENCIDO A DATA DA VIAEIRA PRESTAAO NAO

PAGA.

* *O DEBITO VENCIDO SERA ENCAMINHADO PARA COBRAN;A, COA

INSCRISAO NA DMA ATIVA E, SENDO O CASO, AJUIZMENTO AINDA

QUE NO AESE EXERCIO A QUE CORRESPONDA O ANCELAMENTO

"V"ARTIGO 27 - O I®POSTO CALCULA-SE SOBRE O VALOR VENAL

DO IOVEL A RAZAO DE:

ALIQUOTA CLASSES DE VVI

(%1 *IS UFIS

0,40X ATE 5*

160% ACAIXA DE 50 ATE 100

1,00% ACIAMA DE 130 ATE 200

1,40% ACI®A DE 200 ATE 300

I,60X ACIAMA DE 300 ATE 600

1,90% ACIAMA DE 600 ATE 1.540

3,00% ACINJA DE T.500 ATE 4.500

4,* ACIGA DE 4.500 ATE 9.000

DO IOVEL COMPREENDIDA EA CADA UUA DAS FAIXAS ESTABELECIDAS EN

UNIDADES DE VALOR FISCAL DO MUNICIPIO DE SAO PAULO-UFM

EDIANTE A APLICACAO DA ALIQUOTA CORRESPONDENTE

* *O VALOR DO IAPOSTO E DETERMAINADO PELA SONA DOS

VALORES APURADOS NA FORMLAIDADE DESTE ARTGO

"ARTIGO 39O PAGMAENTO DO IAPOSTO PODERA SER EFETUADO DE

UAA SO VEZ OU EA 10 (DEZ) PRESTACOES, IGUAIS, MENSAIS E

SUCESSIVAS, NA FORNA E PRAZO REGULAMENTARES RESPEITADO O LISIE

GINI POR PRESTACAO, DE 3% (TRES POR CENTO) DO VALOR DA UNIDADE

DE VALOR FISCAL DO MUNICIPIO DE SAO PAULO-UFM VIGENTE A 19 DE

JANEIRO DO EXERCIO A QUE CORRESPONDA O LANCAMENTO FICANDO

FACULTADO AO CONTRIBUINTE O PAGA®ENTO SIMULTANEO DE DIVERSAS

PRESTACOES

* 19PARA EFEITO DE PAGAENTO O VALOR DO IMPOSTO SERA

ATUALIZADO NONETARIAMENTE DE ACORDO CO* O INDICE DE VARIACAO

DO VALOR DO EONUS DO TESOURO NACIONAL-BCN OCORRIDA ENTRE

A DATA DO FATO GERADOR E O EES DE VENCIMENTO DE CADA PRESTACAO,

RESSALVADO O DISPOSTO NO *29 E NO *52 DESTE ARTIGO

* 29NO CASO DE VAGARENTO ANTECIPADO, A PRESTAAO SERA

ATUALIZADA MONETARIMAENTE NA FOREMA DO PARAGRAFO ANTERIOR, PELA

VARIACAO OCORRIDA NO PERIODO ENTRE A DATA DO FATO GERADOR E O

EEA DO PAGAENTO

* 39NO CASO DE EXTINCAO DO BONUS DO T•OURO NACIONAL-BCN

EFEITO DESTE ARTIGO, SERA UTILIZADO INDICE VIERAPARA O QUE SER

CRIADO CO* A ESMA FINALIDADE

* 4*O RECOLHIENTO DO IUPOSTO NAO IMPORTA EE PRESUNCAO,

POR PARTE DA PREFEITURA, PARA QUAISQUER FINS, DA LEGITIMIDADE

DA PROPRIEDADE, DO DOMINIO UTIL OU DA POSSE DO IEOVEL.

* A FINS DO DISPOSTO 5195°CORRECAO MONETARIA PARA OS NO

DESTE ARTIGO, NAO ULTRAPASSARA O PERCENTUAL DE 70% (SETENTA POR

CENTO) DO INDICE DE VARIACAO DO VALOR DO BONUS DO TESOURO

NACIONAL-BCN OU DO INDICE QUE VIER A SER CRIADO NA FORMA DO

PREVISTO NO *3*-.

* 69SERA CONCEDIDO DESCONTO DE I*% (DEZ POR CENTO) SOBRE

RIPOSTO FOR INTEGRALMENTE ATE DATA DO VENCIAMENTOO QUE PAGO A

NORMAL DA VIAEIRA PRESTAAO

VIARTIGO 40OS DEBITOE NAO PAGOS NOS RESPECTIVOS VEN

CIENTS FICAM ACRESIDOS DE:

IMULTA EQUIVALENTE A 2* (VINTE POR CENTO) DO VALOR DO

IAPOSTO D•IDO;

AJUROS MORATORIOS DE IX (UA POR CENTO) AO E'S, A PARTIR

DO AEA IMEDIATO AO DO VENCIAMENTO CONTANDO-SE COMO GES COMPLETO

QUALQUER FRACAO DELE;

ATUALIZASAO TONETMARIA NA FORMA DA LEGISLAAO

MUNICIPAL ESPECIFICA

* 19OS JUROS DE MORA INCIDIRAO SOBRE O VALOR INTEGRAL DO

CREDITO TRIBUTARIO, ASSIA CONSIDERADO O I®POSTO DEVIDO

ACRESCIDO DE •LTA, ATUALIZADO MONETARIANTE

* 2°INSCRITA OU AJUIZADA A DIVIDA SERAO DEVIDOS CUSTAS,

HONORARIOS E D•AISDESPESAS, NA FLORAA REGULAMENTAR E DA

LEGISLACAO

VIARTIGO 41NAO SERA ADMITIDO O PAGAENTO DE QUALQUER

PRESTACAO, SE* QUE ESTEJA QUITADAS TODAS AS ANTERIORES

* INOBSERVADO O DISPOSTO NESTE ARTIGO E ENQUANTO NAO

VENCIDA A ULTIMA PRESTACAO, PODERA SER EFETUADO O PAGMAENTO DE

QUAISQUER PARCELAS

* 2D DECORRIDO O PRAZO FIXADO PARA GRAXENTO DA ULTIMEA

PRESTACAO, OXENTE SERA ADMITIDO O PRAGUENTO INTEGRAL DO

DEBITO, QUE SERA CONSIDERADO VENCIDO A DATA DA CRINEIRA PRESTAAO

NAO PAGA.

* 3*O DEBITO VENCIDO SERA ENCAMINHADO PARA COBRANCA, COA

INSCRIAO NA DIVIDA AATWA E, SENDO O CASO, AJUIZAAMENTO AINDA

1 - TRATANDO-SE DE PREDIO, E* FUNCAO DE SUA LOCALIZACAO,

AREA CONSTRUIDA E UTILIZACAO, NA SEGUINTE CONFORAINDA

A) NO CASO DE IOVEL UTILIZADO EXCLUSIVAMENTE COAO RESIDENCIA:

SUBDIVISAO DA ZONA VALOR ANUAL POR RZ CONSTRUIDO

ORBA (X DA DN)

I F 0,600

2A A,I;85

ALEA DA 2A 0,180

B) NOS DERAS CASOE:

SUBDIVISAO DA ZONA '•LOR ANU• FOR 02 CONSTRUIDO

URBANA (X DA UFN)

I4 3,080

2* 1,5*8

ALEO DA 24 8,840

ES SUA E
-

AREA, NA SEGUINTE CONGRUIDADE

SUBDIVISAO DA ZONA VALOR ANUAL POR 02 DE TERINO

OR8ANA (X DA UFH)

1A 0,450

E* 0,250

ALEM DA 24 0,090

PARAGRAFO UNICO - A TAXA CALCULADA NOS TERAOS DESTE ARTRIGO

NAO PODERA SER INFERIOR A 15% (QUINZE POR CENTO) DA UNIDADE DE

VALOR FISCA) DO MUNICIPIO DE SAO FAULO--UFH, VIGENTE A 1* DE JA

("ARTIGO 90 - A TAXA PODERA SER LANTADA E ARRECADADA EM

CONJUNTO CON OS IMPOSTOS PREDIAL E TERRITORIAL URBANO, OU

SEPARADAMENTE APLICANDO-SE-LHE, E* QUALQUER CASO E CONORDE A

INCIDENCIA, AS NORNAS REATIVAS AQUELES IAPOSTOS."

ARTIGO 94 - A TAXA CALCULA-SE POR NETRO LINEAR OU

FRACAO, E* TODA A EXTENSAO DO IOVEL NO SEU LISIE COA A VIA OU

LOGRADOURO PUBLICO, A RAZAO ANUAL DE:

I - 3,24% (TRES INTEIROS E VINTE E QUATRO CENTESIMOS POR

CENTO) DA UNIDADE DE VALOR FISCAL DO NOMUNICIPIO DE SAO PAULO

UFN, QUANDO PAVIMENTADO NO TODO OU EN PARTE DE SUA LARGURA;

IJ126X (UQ INTEIRO VINTE SEIS CENTERS CENTO)E E POR

DA UNIDADE DE VALOR FISCAL DO MUNICIPIO DE SAO PAULO-UFM

QUANDO, EBORA NAO PAVIMENTADO ASSENTAMENTO DE GUIASPOSSUA E

CONSTRUCAO DE SARJETAS SARJETOES;OU

IIIL81% (OITENTA CENTESIMOS CENTO) DA UNIDADEE UA POR

DE VALOR FISCAL DO MUNICIPIO DE SAO PAULO-UFM, QUANDO NAO

COMPREENDIDO ITENS ANTERIORESNOS

PARAGRAFO UNICO A TAXA CALCULADA TERMOS DESTE ARTIGO,NOS

-

NAO PODERA SER INFERIOR A 10X (DEZ POR CENTO) DA UNIDADE DE

VALOR FISCAL DO MUNIPIO DE SAO PAULO-UFM VIGENTE A 19 DE

JANEIRO DO EXERCICIO A QUE CORRESPONDA O LANTANIO

CONJUNTO COM OS IMPOSTOS PREDIAL E TERRITORIAL URBANO, OU

SEPARADAMENTE, APLICANDO-SE-LHE, QUALQUER CONFOREEM CASO E A

INCIDENCIA, AS NORMAS RELATIVAS AQUELES IAPOSTOS."

ART. 29 0 ARTIGO 49 SUPRIMIDO DE PARAGRAFO ARTIGO
- UA E O

69 DA LEI N* 8.822, DE 24 DE NOVEMBRODE 1R8, PASSAM A

VIGORAR COR A SEGUINTE REDACAO:

IRARTIGO 499 - A TAXA, DEVIDA ANUALMENTE, SERA CALCULADA A

RAZAO DE L0448 (QUARENTA E OITO DECIMOS DE EILSIO DA

UNIDADE DE VA1OR FISCAL DO MUNICIPIO DE SAO PAULO-POR OEUTRO

QUADRADO DE AREA CONSTRUIDA, DO PREDIO LOCALIZADO NA ZONA URBANA

PARAGRAFO UNICO - A TAXA, CALCULADA NOS TERMOS DESTE ARTIGO,

NAO PODERA SER INFERIOR A 15% (QUINZE POR CENTO) DA UNIDADE DE

VALOR FISCAL DO MUNICIPIO DE SAO FAULOU VIGENTE A I* DE JA

NEIRO DO EXERCICIO A QUE SE RETIRA O LANCAMENTO

IRARTIGO 69 A TAXA PODERA SER LANCADA E ARRECADADA EM
-

CONJUNTO COM O IMPOSTO PREDIAL, OU SEPARADAMENTE,

APLICANDOSE-LHE, EI QUALQUER CASO, AS NORQAS RELATIVAS AQUELE IOSTO

ART. 320 ARTIGO 19 DA LEI N* 10235, DE 16 DE DEZE•RO DE

1*, PAS• A VIGORAR COA A SEGUINTE REDAO

ARRUGO 1% OS VALORES UNITARIOS DE •TRO QUADRADO DE

TERR•O E DE UEDO QUADRADO DE CONSTRUCAO SERAO EXPRESSOS EA MOEDA

CORRENTE E, NO PROCESSO DE CALCULO PARA OBTENCAO DO VALOR V•AL

DO IOVEL O VALOR DO TERRENO E O DA COESTADUANO SERAO ARREDON

DADOS PARA A UNIDADE ®ONETARIA IMEDIATAMENTE SUPERIOR

49ART. FAZEM PARTE INTEGRANTE DESTA LEI A TABELA

TE DO ANEXO I, QUE FIXA OS VALORES UNITARIOS DE AGETRO QUADRADO

DE CONSDUCAO CORRESPONDENTES TIPOS PADROES DE CONSTRUCAOAOS E

DESCRITOS TABELAA V A LEI N* 10.*5, DE 16 DE DEZEMBRONA ANEXA

DE 1986, E A LISTAGEM DE VALORES UNITARIOS DE METRO QUADRADO DE

TERRENO, CONSTANTE DO ANEXO II, A SEREDA CONSIDERADOS PARA

LANCAMENTO DU I®POSTO SOBRE A PROPRIEDADE FREDIA E TERRITORIAL

URBANA, NO EXERCIDO DE 1990, NA FOREMA PREVISTA NA LEGISLACAO

ESPECIFICA

ART. 59NO CA* DE RECOLHIMENTO DE TRIBUTO INDEVIDO OU

AIO DEVIDO, RELAURO EXERCICIOS POSTERIORES A EDICAOQUE O A

DESTA LEI, IMPORANCIA RESTITUIDA DECORRENCIA DEA A SER EQ

CANCELAENTO RETIFICAAO DE LANCAMENTO SERA ATUALIZADA*

MONETARIAMENTE PELO INDICE DE VARIACAO DO VALOR DO BONUS DO

TESOURO NACIONALCTN OCORRIDA NO PERIODO COMPREENDIDO ENTRE O

DO RECOLHIOMENTO AES RESTITUIAO OBSERVADOE O EA QUE OCORRER A

O DISPOSTO NO *19.

* 1*A ATUALIZAAO MONETARIA CESARA 30 (TRINTA) DIAS APOS

A REGULAR NOTIFICACLAO DO INTERESSADO, PARA RECEBER A

IMPORTANCIAA SER DEVOLVIDA

* *NO CASO DE EXTINCAO DO *US DO T•OURO NACIONAL-BCN

SERA UTILIZADO O INDICE Q,UE VIER A SER CRIADO COA A CESNA

FINALIDADE

* 3*O DISPOSTO NESTE ARDIGO APURA-SE EXCLUSIVAMENTE

RESTITUIAO DE INCORPORANDAS RECOLHIDAS A TITULO DE DEPUTO SO-

BRE A PROPRIEDADE FREDIA E TERRITORIAL UR•NA E DE XAS DE

LI•EZAPUBLICA, DE CONSERVACAO DE VIAS E LOGRADOUROS PUBLICOS

E DE •ABATE A SINISTROS

NT. 69 -ESTA LEI ENTRARA EE VIGOR NA DATA DA SUA

UBIRATAO PRODUZINDO EFEITOS A PARTIR DE I* DE JANEIRO DE 1990 E RE

VOGANDO AS DISPOSICOES EM CONTRARIO


